
 
Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali 

1 
 

DIPARTIMENTO DELL’ISPETTORATO CENTRALE DELLA TUTELA DELLA QUALITÀ 
E DELLA REPRESSIONE FRODI DEI PRODOTTI AGROALIMENTARI 
DIREZIONE GENERALE DELLA PREVENZIONE E DEL CONTRASTO 

ALLE FRODI AGROALIMENTARI 
 

 
Elenco dei laboratori competenti a prestare i servizi necessari per verificare la conformità dei 
prodotti di cui all’art. 1 del Decreto Legislativo 29 aprile 2010, n. 75 “Riordino e revisione 
della disciplina in materia di fertilizzanti, a norma dell’articolo 13 della legge 7 luglio 2009, n. 
88” per l’anno 2021 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i., ed in particolare l’art. 16, 
lettera d); 

 
VISTO il Decreto Legislativo 29 aprile 2010, n. 75 e s.m.i., concernente la revisione della 

disciplina in materia di fertilizzanti, che all’art. 6 ripropone la pubblicazione annuale dell'elenco dei 
laboratori presenti nel territorio nazionale che sono competenti a prestare i servizi necessari per 
verificare la conformità dei prodotti di cui al campo di applicazione del decreto stesso, già disposta 
dal Decreto Legislativo n. 217/2006; 
 

VISTO l’art.17 del succitato Decreto Legislativo 29 aprile 2010, n. 75 e s.m.i. che abroga il 
Decreto Legislativo 29 aprile 2006, n. 217; 
 

VISTA la Circolare 25 febbraio 2008, n. 4786/2008 del Ministero delle politiche agricole 
alimentari e forestali, emanata in applicazione del decreto legislativo n. 217/2006 e, in particolare, 
il punto C che individua le modalità ed i requisiti per l’inserimento dei laboratori interessati nel 
citato elenco annuale, affidandone la pubblicazione al Dipartimento dell’Ispettorato centrale della 
tutela della qualità e della repressione frodi dei prodotti agro-alimentari; 

 
VISTA la Legge 18 giugno 2009, n. 69 ed in particolare l’art. 32 comma 1 che individua le 

modalità di pubblicazione di atti e provvedimenti amministrativi aventi effetto di pubblicità legale; 
 
VISTO l’elenco dei laboratori competenti a prestare i servizi necessari per verificare la 

conformità dei fertilizzanti, per l’anno 2020, di cui al Decreto n. 4278 del 23 marzo 2020; 
 
VISTE le nuove istanze presentate dai laboratori interessati all’inserimento nell’elenco per 

l’anno 2021; 
 
VERIFICATA per i laboratori la sussistenza dei requisiti di cui all’allegato 11 al Decreto 

Legislativo 29 aprile 2010, n. 75, così come modificato dal DM 4 marzo 2011; 
 
 

M
IP

A
A

F
 -  S

egreteria P
R

E
F

 - P
rot. Interno N

.0551886 del 22/10/2021



 
Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali 

2 
 

DECRETA 
 

Articolo 1 
 
L’elenco dei laboratori competenti a prestare i servizi necessari per verificare la conformità dei 
prodotti disciplinati dal decreto legislativo 29 aprile 2010, n. 75 e s.m.i., per l’anno 2021 è 
costituito dall’allegato al presente decreto. 
 

Articolo 2 
 
1. Il responsabile del laboratorio ha l’onere di comunicare al Ministero delle politiche agricole 
alimentari e forestali - Dipartimento dell’Ispettorato centrale della tutela della qualità e della 
repressione frodi dei prodotti agroalimentari ogni cambiamento riguardante il possesso dei requisiti 
di cui all’allegato 11 del Decreto Legislativo 29 aprile 2010, n. 75 e successive modificazioni, 
richiesti per l’inclusione nell’elenco. 
 
2. L’Amministrazione si riserva la facoltà di verificare in ogni momento la sussistenza delle 
condizioni e dei requisiti su cui si fonda l’inserimento di ogni laboratorio nell’elenco. 
 
3. I laboratori dovranno presentare istanza di inserimento nel decreto entro il 31 dicembre dell’anno 
precedente all’emanazione del decreto stesso. Salvo diversa comunicazione da parte del laboratorio, 
l’iscrizione si intende confermata per gli anni successivi, previa verifica da parte 
dell’Amministrazione del mantenimento dei requisiti necessari. 
 

Articolo 3 
 

Il Decreto n. 4278 del 23 marzo 2020, pubblicato sul sito Istituzionale del Ministero delle politiche 
agricole alimentari e forestali, è abrogato. 
 

Art.4 
 

1. Il presente decreto è pubblicato sul sito informatico del Ministero delle politiche agricole 
alimentari e forestali nella sezione “Normativa”, alla pagina 
https://www.politicheagricole.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/17415, ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69, dandone avviso nella Gazzetta ufficiale 
della Repubblica italiana. 
 
2. Il decreto entra in vigore il giorno successivo alla data della pubblicazione dell’avviso nella 
Gazzetta ufficiale della Repubblica italiana. 
 

Roma, 22 ottobre 2021 
Il Direttore Generale 

Emilio GATTO 
Documento informatico sottoscritto con firma elettronica digitale ai 

sensi degli artt. 21 e 24 del D. Lgs. n. 82/2005 (CAD) 

M
IP

A
A

F
 -  S

egreteria P
R

E
F

 - P
rot. Interno N

.0551886 del 22/10/2021



  
  

Allegato al Decreto ‐ anno 2021

Elenco dei laboratori che soddisfano i requisiti previsti dal Decreto Legislativo 29 aprile 2010, n.75, 
allegato 11, come modificato dal Decreto ministeriale 4 marzo 2011 del Ministero delle politiche 

agricole alimentari e forestali 

N.  Laboratorio 
Numero di 

accreditamento Accredia

1 
ACEA ENGINEERING LABORATORIES RESEARCH INNOVATION 

SOCIETA' PER AZIONI ‐ ACEA ELABORI S.P.A.  
Via Vitorchiano, 165 ‐ 00189 Roma (RM) 

0172 

2 
AEDES S.R.L.  

Via Cancelliera, 12 ‐ 00041 Albano Laziale (RM) 
0577 

3 
AGRI‐BIO‐ECO Laboratori Riuniti s.r.l.  

Via delle Albicocche, 19 ‐ 00040 Pomezia (RM) 
1057 

4 
AGROLAB Ambiente s.r.l. a socio unico  
Via Frassina, 21   54033 Carrara (MS) 

0510 

5 
Agrosistemi s.r.l. a Socio Unico  

Via del Capitolo, 54 ‐ 29122 Piacenza (PC) 
1734 

6 
ALA AMBIENTE LABORATORIO ANALISI di Cappella G. & C. s.a.s.  

Via Brodolini, 22 ‐ 63018 Porto Sant'Elpidio (AP) 
0798 

7 
ALCHIM di MASANTE & C. s.a.s  
Via Roma, 26 ‐ 10023 Chieri (TO) 

1484 

8 
Allkema Engineering srl  

S.P.1 Bari Modugno Km 0,800 Comparto G, Capannone 1 
 70026 Modugno (BA) 

1636 

9 
ALS Italia S.r.l.  

Via Fontana, 2 ‐ 33080 Zoppola (PN) 
0157 

10 
Ambientale srl  

Sede A: Viale Gran Bretagna, 9 ‐ 73100 Lecce (LE) 
1262 

11 
AMIAT S.p.A.   

Via Germagnano, 50   ‐ 10156 Torino (TO) 
0957 

12 
ANALISIS Srl  

Via II Traversa Ferrovia, 34 ‐ 84012 Angri (SA) 
0930 

13 
Analysis Service srl  

Via E. Bernardi, 13 ‐ 37026 Settimo di Pescantina (VR) 
1470 

14 
ARCADIA S.R.L. a socio unico 

Strada Vicinale della Bellaria, s.n.c. ‐ 27020 Tromello (PV) 
0533 

15 
BIOCHEM s.a.s. di D'angelo M.G.&C.  

Via Alberto Barrella, 63/A ‐ 66034 Lanciano (CH) 
0766 

16 
BIOCHEMIE LAB S.r.l.  

Via di Limite, 27/G ‐ 50013 Campi Bisenzio (FI) 
0195 

17 
C.I.A. LAB S.R.L. 

Viale Mutilati ed Invalidi del Lavoro, 29 Zona Industriale 
Campolungo II Fase ‐ 63100 Ascoli Piceno (AP) 

1049 



18 

C.P.G. Lab S.r.l.  
Sede A: Via Stalingrado, 50 ‐ 17014 Cairo Montenotte (SV) 

Sede B: Via Giovanni Da Verrazzano, Zona Industriale ‐ 07046 
Porto Torres (SS) 

0288 

19 
Centro di analisi C.A.I.M. Srl  

Società Unipersonale Via del Turismo, 196 ‐ 58022 Follonica (GR) 
0437 

20 
CHEMICALAB del Dott. Domenico Giovini S.r.l. 

Via G. Fucà, 152 ‐ 41122 Modena (MO) 
0775 

21 
CHEMI‐LAB Srl 

Via Torino, 109‐109/B ‐ 30172 Mestre (VE) 
0180 

22 
CHIMICA APPLICATA DEPURAZIONE ACQUE di GIGLIO FILIPPO & C. 

Snc  
Sede A: Via Pio La Torre, 13 Area P.I.P. ‐ 92013 Menfi (AG) 

0439 

23 
CHIMICAMBIENTE S.R.L. 

Via Leonardo Da Vinci, 2 ‐ 35042 Este (PD) 
0763 

24 
CIERRE s.r.l. 

Via Don Luigi Sturzo, 96 ‐ 52100 Arezzo (AR) 
0416 

25 
CRC Centro Ricerche Chimiche S.r.l. 

Via Sigalina a Mattina, 22 loc. Rò ‐ 25018 Montichiari (BS) 
0521 

26 
Croma Lab Srl 

Via Campobello, 26‐26A, 26B ‐ 00071 Pomezia (RM) 
1697 

27 
E.S.T. S.R.L.  

Via Guglielmo Marconi, 14 ‐ 24050 Grassobbio (BG) 
0084 

28 
ECOCHEM S.P.A. con Socio unico  

Via Zamenhof, 22 ‐ 36100 Vicenza (VI) 
0243 

29 
ECOCONTROL S.R.L. 

Via Palermo, 2 ‐ 88050 Caraffa di Catanzaro (CZ) 
0994 

30 
ECOL STUDIO Spa  

Sede A: Via dei Bichi, 293 ‐ 55100 Lucca (LU) 
0130 

31 
ECOOPERA SOCIETA’ COOPERATIVA  

Via Sponda Trentina, 18 ‐ 38121 Trento (TN) 
0252 

32 
ECOPOINT SRL 

Via Cavour, 435 ‐ 67051 Avezzano (AQ) 
0696 

33 
ECORICERCHE S.R.L.  

Via Col di Grado, 15 ‐ 36061 Bassano del Grappa (VI) 
0177 

34 
Ecoricerche srl  

Via Principi Normanni, 36 ‐ 81043 Capua (CE) 
1221 

35 
ECS S.r.l.s.  

Via Leonardo Da Vinci, 10/B ‐ 31048 San Biagio di Callalta (TV) 
1359 

36 
ENVIRON‐LAB SRL  

Via Don Bosco, 3 ‐ 27014 Genzone (PV) 
1298 

37 
EPTA NORD s.r.l. 

Via Padova, 58 ‐ 35026 Conselve (PD) 
0282 

38 
GAIAMBIENTE S.r.l. 

Via G.B. Maddalena, 5 Loc Grions del Torre ‐ 33040 Povoletto (UD)
1401 



39 
GEM CHIMICA SRL  

Via Maestri del Lavoro, 25 ‐ 12022 Busca (CN) 
0674 

40 
GRASI Srl  

Via Tumoli, 35/37 ‐ 03100 Frosinone (FR) 
0739 

41 
Gruppo C.S.A. S.p.a. 

Sede A: Via al Torrente, 22 ‐ 47923 Rimini (RN)  
0181 

42 
GRUPPO MAURIZI s.r.l. 

Via della Fotografia, 91 ‐ 00142 Roma (RM) 
1004 

43 
HERATECH S.R.L. ‐ Laboratorio Forlì 

Sede C: Via Balzella, 24B ‐ 47122 Forlì (FC) 
0110 

44 
IDRO‐CONSULT LABORATORI RIUNITI S.r.l. 
Via degli Olmi, 43 ‐ 50041 Calenzano (FI) 

0803 

45 
IGIENSTUDIO S.R.L. 

Viale Del Lavoro, 37/a ‐ 60035 Jesi (AN) 
0778 

46 
INDAM LABORATORI SrL a socio unico 

Via Redipuglia, 33/39 ‐ 25030 Castel Mella (BS) 
0059 

47 
INDUSTRIAL SERVICES s.r.l. 

Via Aliano, 25 ‐ 71042 Cerignola (FG) 
1192 

48 
INNOVAZIONE CHIMICA s.r.l. 

Via Lazio, 36 ‐ 31045 Motta di Livenza (TV) 
0471 

49 
Iren Laboratori S.p.A. 

Sede D: Strada Borgoforte, 22 ‐ 29122 Piacenza (PC)  
0178 

50 
L.A.V. S.r.l. 

Sede A: Nuova Circonvallazione, 57/D ‐ 47923 Rimini (RN) 
0447 

51 
L.D. AMBIENTE & SICUREZZA S.r.l. 

Via Casilina, 138 ‐ 00038 Valmontone (RM) 
1896 

52 
LA.RI.AN. IDROPUR di Rizzo Dr.ssa Elena & C. Sas 

Via Rovigo, 77 ‐ 35042 Este (PD) 
0425 

53 
LAB Ambiente e Sicurezza Srl 

Via Martiri della Repubblica Partenopea, 2 ‐ 86025 Ripalimosani 
(CB) 

1742 

54 
LabAnalysis Srl 

Sede A: Via Europa, 5 ‐ 27041 Casanova Lonati (PV) 
0077 

55 
LAB‐CONTROL S.R.L. Unipersonale 

Via Ca' Dona', 545 ‐ 45030 San Martino di Venezze (RO) 
0228 

56 
Laboratori chimici "Stante" srl 

Via del Chiù, 68/70 ‐ 40133 Bologna (BO) 
1051 

57 
Laboratori e Studi di Progettazione A.R.CHI.MEDE S.r.l. Ambiente 

Ricerca Chimica Medicina 
Viale della Repubblica, 71 c/d/e ‐ 70125 Bari (BA) 

1058 

58 
Laboratorio Catara S.r.l. 

Via Firenze, 160 ‐ 95128 Catania (CT) 
0898 

59 
Laboratorio chimico nuorese Srls 

Via Mughina, 121 ‐ 08100 Nuoro (NU) 
1508 

60 
LABORATORIO REI S.R.L. 

Via Fantelli, 4/a ‐ 43122 Parma (PR) 
0508 



61 
LASER LAB S.r.l. 

Sede A: Via Bolzano, snc ‐ 66100 San Giovanni Teatino (CH) 
0142 

62 
LIFEANALYTICS S.R.L. 

Sede A: Via Brodolini snc, Zona Industriale ‐ 84091 Battipaglia (SA)
Sede B: Via Ghana, 4 ‐ 07026 ‐ Olbia (OT) 

0500 

63 
LIFEANALYTICS S.R.L. 

Via Pezza Alta, 22 loc. Rustigné ‐ 31046 Oderzo (TV) 
0128 

64 
Lifeanalytics Torino S.r.l. 

Via Leonardo Da Vinci, 4/1 ‐ 10070 Robassomero (TO) 
0809 

65 
m.c.m. ECOSISTEMI s.r.l. 

Località Podenzano Faggiola ‐ 29027 Gariga di Podenzano (PC) 
0698 

66 
M.P. s.u.r.l. 

Via P. Perini, 5 ‐ 22060 Cucciago (CO) 
0557 

67 
Made HSE s.r.l. Società con unico socio 

Via San Pio X (SP1 Gazoldo‐Asola) ‐ 46040 Gazoldo degli Ippoliti 
(MN) 

0656 

68 
Micro‐B S.r.l. 

Via Cremona, 25/B ‐ 46041 Asola (MN) 
1222 

69 
NATURA S.r.l. 

Sede A: Via G. Rossini, 16 ‐ 80026 Casoria (NA) 
0562 

70 
NEOSIS s.r.l. 

Sede A: Via Juglaris, 16/4 ‐ 10024 Moncalieri (TO) 
0729 

71 
NUTROPLANT S.R.L. 

Via Monginevro, 1 sub 19/A ‐ 75025 Policoro (MT) 
1723 

72 
O.S.I. Srl 

Via Borgonuovo, 44 ‐ 03036 Isola del Liri (FR) 
0353 

73 
pH S.r.l. 

Sede A: Via Sangallo, 29 loc. Sambuca Val di Pesa ‐ 50028 
Tavarnelle Val di Pesa (FI) 

0069 

74 
Progetto Ambiente & C. S.a.s. di Danilo Pulvirenti 
Sede A: Via Alberto Mario, 2 ‐ 95129 Catania (CT) 

1835 

75 
PROTEZIONE AMBIENTALE Srl 

Via dell'Automobile, 6/8 zona D3 ‐ 15100 Alessandria (AL) 
0381 

76 
S.C.A. SERVIZI CHIMICI AMBIENTALI S.R.L. 

Via Francesco Franco, s.n. zona PIP ‐ 72023 Mesagne (BR) 
0629 

77 
S.E.A. S.R.L. Servizi per l'Ecologia e l'Ambiente 
Via Flaminia Ternana, 446 ‐ 05035 Narni (TR) 

1189 

78 
S.E.S.A. Spa ‐ Laboratorio Analisi 

Viale Tre Venezie, 26 ‐ 35043 Monselice (PD) 
1590 

79 
SAVI Laboratori & Service srl a socio unico 
Via Roma, 80 ‐ 46037 Roncoferraro (MN) 

0183 

80 
ScaligeraLab Srl 

Via Dell'artigianato, 28 ‐ 37066 Sommacampagna (VR) 
1889 

81 
SCAR LABS SRL 

Viale delle Industrie, snc ‐ 81020 San Marco Evangelista (CE) 
0432 

82 
SEA srls 

Via Madre Teresa di Calcutta, 100 ‐ 62029 Tolentino (MC) 
1642 



83 
SGS Italia SpA Industries & Environment 

Sede C: Quarta Strada, Z.I. Macchiareddu ‐ 09032 Assemini (CA) 
0080 

84 
SIALAB S.r.l. 

Contrada Porretta, sn ‐ 96012 Avola (SR) 
1729 

85 
Sistema Ambiente Srl 

Via del Commercio, 8 ‐ 06132 Perugia (PG) 
1660 

86 
SP Lab s.a.s. di Sambiagio Maria & C 
Via Serras, 16 ‐ 07017 Ploaghe (SS) 

1350 

87 
STILLAB ‐ Analisi, Formazione & Consulenza srl 

Corso Indipendenza, 53 ‐ 10086 Rivarolo Canavese (TO) 
1746 

88 
Studio A.S.A. del dr. Antonio Serena e della dr.ssa Elena Serena e 

del dr. Reinaldo Tomasi 
Via Postioma, 75 ‐ 31020 Villorba (TV) 

0894 

89 
TECNOLAB della Dott.ssa Serino Caterina 

Via delle Lenticchie, 20/22 ‐ 70022 Altamura (BA) 
0630 

90 
TECNOLOGIE D'IMPRESA SrL 

Via Don Minzoni, 15 ‐ 22060 Cabiate (CO) 
0175 

91 
UPSCIENCE ITALIA S.R.L. 

Via Staffette Partigiane, 44/46/48 ‐ 41122 Modena (MO) 
0153 

92 
WATER & LIFE LAB S.r.l. 

Viale Enrico Mattei, 37 ‐ 24060 Entratico (BG) 
0081 

 


